me-

meris, sine magna difficultate, nullo hominum tradente intellexi: scis tu Domine Deus meus, quia & celeritas intelligendi, & disputandi acumen, donum tuum est: sed non inde sacrificabam tibi. Itaque mihi non ad usum, sed ad perniciem magis valebat, quia tam bonam partem substantiae meæ, fategi habere in potestate, & fortitudinem meam non ad te custodiebam: sed profectus sum abs te, in longinquam regionem, ut eam dissiparem in meriticias cupiditates. Nam quid mihi proderat bona res, non utenti bene? Non enim sentiebam illas artes, etiam ab studiis & ingeniosis, difficillime intelligi, nisi cum eis easdem conabar exponere: & erat ille excellentissimus in eis, qui me exponentem non tardius sequeretur.

4. Sed quid ergo mihi hoc proderat, putanti, quod tu Domine Deus meus veritas, corpus esses lucidum & immensum, & ego frustum de illo corpore? Nimia perversitas. Sed sic eram. Nec erubesco Deus meus confiteri tibi in me misericordias tuas, & invocare te: qui non erubui tunc profiteri hominibus blasphemias meas, & latrare adversum te. Quid ergo mihi tunc proderat ingenium per illas doctrinas agile, & nullo adminiculo humani magisterii, tot nodosissimi libri enodati: cum deformiter & sacrilega turpitudine in doctrina pietatis errarem? Aut quid tantum oberat parvulis tuis longe tardius ingenium, cum à te longe non recederent: ut in nido Ecclesiæ tuæ tutti plumescerent, & alas charitatis, alimento sanæ fidei nutrissent?

5. O Domine Deus noster, *in velamento* Psal. 62,
ala- 8.

Psal. 46.4.
alarum tuarum speremus, & protege nos, & porta nos. Tu portabis & paryulos, & usque ad canos tu portabis, quoniam firmitas nostra, quando tu es, tunc est, firmitas: cum autem nostra est, infirmitas est. Vivit apud te semper bonum nostrum: & quia inde aversi sumus, perversi sumus. Revertamur jam Domine, ut non evertamur: quia vivit apud te sine ullo defectu bonum nostrum, qnod tu ipse es: & non timebimus, ne non sit, quo redeamus, quia nos inde ruimus: nobis autem absentibus, monuit domus nostra, æternitas tua.

N O T . AE.

- a *Cum etiam te Deus meus, &c.) S. D. erroribus liberatus, Deum prædicamentis contineri non censuit, ut hodie etiam philosophamur; tum quia finiti & infiniti infinita distantia, nec communis ratio est; tum quia Deus accidentibus nullis subjacet, ut creatæ substantiæ, in quarum Categoriam, & Ordinem, illum redigere volebat Augustinus.*
- b *Corpus autem non eo sit magnum & pulchrum) apparet S.D. sensisse quantitatem & pulchritudinem, quæ fere in figura & colore consistit, re ipsa distingui à substantia. De Deo enim dicere licet, tua Magnitudo & tua Pulchritudo tu ipse es, non item corpus est sua magnitudo aut pulchritudo,*
- c *Dorsum enim habebam ad lumen) Dorsum animæ oblivio est, ut enim nulli in tergo oculi, ita oblio nihil videt, nihil cogitat. Culpabilis hæc in peccantibus est, quia voluntaria: potius enim nolunt meminisse Dei, quam ut proprie ejus obliviscantur. Facies vero animi memoria est, & consideratio. Ut ergo dorsum obvertens soli non illustratur in facie, quamvis illustrentur ea, quæ aspicit, ita peccator oblitus Dei, non illustratur radiis divinæ Sapientiæ: quamvis creaturas intelligat sapientissime conditas.*
- d *Tam bonam partem substantiæ gerit se pro filio prodigo, quia ut ipse acceptam partem substantiæ*

tiæ suæ, peregre decoxit cum meretricibus : ita Augustinus ingenium meliorem partem sui, prodegit in errores Manichæorum & fœdas libidines, in longinqua regione peccati.

V S V S.

1. Retudit S.D. suo exemplo fortiter superbiam eorum, qui ob ingenium aliaque dona superbiunt. *Nihil enim prodest res bona non utenti bene.* In ingenio & eruditione Augustini, qui nec Magistro eguit, hæresis & luxuria nidum invenerunt, quia male usus est nobilissimis Dei donis : non speremus nos Dei gratiam ob dotes Augustini donis longe impares, nisi puritate & probitate v. tr. 2, illis apud Deum pretium faciamus. Tam non in Ioan. æstimat Deus ista, ut S. D. existimet, ideo Nathanaelem non cooptatum inter Apostolos, quia doctus erat.
2. Non contempnendi sunt ingenio & doctrina patvuli, docto enim & ingenioso sine virtute, nihil prodest res bona non utenti bene : simplici vero & indocto, sed virtutis studio, prodest vir- V.lib. 3. tus, qua non potest uti male. Meminerimus in tre- de lib. arb. mendo judicio, nullam Doctoribus nisi Sanctis, cap. 19. concessum iri honoris, aut præmii prærogati- vam.

L I B E R